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N& pérputhje me dispozitat e Statutit t& Kolegjit "DARDANIA" - Prishting, 01. nr. 110 - 241 &
datés 10 gusht 2010, Késhilli i Kolegjit mé& 15.06.2023, miratoi

RREGULLORE
PER SIGURIMIN E CILESISE TE KOLEGJIT DARDANIA
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Qershor
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I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Qélimi
Neni 1

Pér t€ ruajtur cilésing dhe pér t& arritur objektivat e arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor, Kolegji
Dardania ka Zyrén pér Sigurimin e Cil&sisg, Komisionin pér Sigurimin t& Cil&sisg, si dhe ka krijuar
sistemin e brendshém t& vet&vler&simit t& sigurimit t& cilésisé;

Me két& rregullore specifikohen mekanizmat bashkékohore pér monitroimin, vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé n& Kolegj;

Rregullorja pércakton mekanizmat dhe proceset pér sigurimin e cilésisé sé aktiviteteve t& Kolegjit
q¢€ mbéshtetén n& politikat dhe standardet t& pércaktuara nga ENQA.

Sigurimi dhe Vlerésimi i Cilésisé
Neni 2

Vlerésimi b&het pér stafin akademik dhe shérbimet e Kolegjit n& pérgjithési. Vierésimet
nd&rmerren periodikisht nga zyrtari i Zyrés p&r Sigurimin e Cilésisé pér t& konstatuar dhe analizuar
efigencén, funksionalitetin dhe efektivitetin e shérbimeve, t& stafit akademik t& Kolegjit, duke
pérfshiré veprimtaring kérkimore shkencore.

Vlerésimi behet njé heré né tre vjet né rastin e akreditimit, ose nj& heré né pesé vjet ne rastin e
riakreditimeve t& Kolegjit dhe njésive akademike, me pérjashtim t& vler&simit t& stafit akademiké,
kurseve l&ndore dhe planeve studimore, si dhe t& shérbimeve t& Kolegjit vlerésimi i t& cilave béhet
né fund t& ¢do semestri.

Neni 3

Organet e pérfshira né sistemin e sigurimit dhe vler&simit t& cilésisé né& nivel t& Kolegjit jané&:

Senati i Kolegjit;

TY Aledmwal.

NCRWOId,

Komisieni Qendror pér Sigurimin dhe Vler&simin e Cilésisg;

Zyra pér Sigurimin e Cil&sisg;

Dekanet e Njésive Akademike;

Komisionet pér Sigurimit t& Cilésisé n& nivel t& njésive akademike.
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Neni 4

Senati i Kolegjit &sht organi mé i lart& q& miraton rregulloren pér sigurimin e cilésisé dhe miraton
propozimin e rektorit pér anétarét ¢ Komisionit Qendror t€ Cilésis€ dhe Vlerésimit.

Neni 5

Rektori kujdeset q& t& sigurojé kushtet e pérshtatshme pér realizimin e veprimtarisé sé vlerésimit
né kuadér t& sistemit t& sigurimit t& cilésisg.

Rektori siguron miratimin e Bordit t& Kolegjit pér mb&shtetjen financiare t& nevojshme pér té
kryer aktivitetin e vlerésimit t& sigurimit t& cilésis€ n& Kolegj.

Rektori siguron qé rezultatet e vlerésimeve t& jené transparente né veprime konkrete operative
pér zbatimin e rekomandimeve me qéllim t& pérmirésimit t& arritjes s cilésisé.

Neni 6
Komisioni Qendror pér Sigurimin dhe Vlerésimin e Cilésisé n& nivel Kolegji pérb&het:

Zévendés Rektor pér mésimdhénie, ex office;
Zyrtar nga Zyra pér Sigurimin e Cilésisé€;
e Njesité akademike delegojne nga njé pérfaqésues nga personeli akademik, maksimumi i
té ciléve &shté pesé.
Dy pérfagé&sues studentor;
e Njé anétar i paléve t& interesuara.

Neni 7

Vlerésimi pér stafin akademik, institucionin, aktivitetet arsimore e shkencore si dhe cilésing e
shérbimeve t& Kolegjit realizohet sipas standardeve ndérkombétare t& vlerésimit € cil€sis€.

Neni 8
Vlerésimi sipas Nenit 7 pérqendrohet né:

e Monitorimin e vazhduesh&m t& personelit akademik dhe administrativ, si dhe shérbimet
pér t& vlerésuar performancén e punés né Kolegj;

Pérmirésimin e aktiviteteve arsimore, kérkimore dhe shkencore;

Identifikimi i nevojave pér zhvillim profesional;

Motivimin e stafit pér promovim, zhvillim t& vazhduesh&m profesional dhe shkencor;
Konsultimin e paléve né interes pér vlerésimet, opinionet, komentet dhe rekomandimet pér
programet dhe institucionin (studentét, ALUMNI, punédh&nésit dhe pérfaqésuesit ¢
shoqgrisé civile);

e Planifikimin e aktiviteteve pér pérmirésimin dhe avancimin e veprimtaris€ arsimore, punés
kérkimore-shkencore dhe shérbimeve né Kolegjin Dardania si dhe pérmbushjen e misionit
dhe t& objektivave t& Kolegjit.



Neni 9

Pas vlerésimit t& kryer analizohen rezultatet dhe gjetjet nga zyrtarét e Zyrés pér Sigurimin e
Cilesisé, dhe peérmblidhen n& njé raport gjithépérfshirés. Raporti diskutohet nga Késhillat Njésive
Akademike, Komisioni Qendror pér Sigurimin e Cilgsisé dhe Senati i Kolegjit, t& cilét hartojné
rekomandime konkrete. Rekomandimet pérfundimtare s& bashku me gjetjet i dérgohen Késhillit
Drejtues t€ cilat do t& kené ndikim né hartimin e politikave zhvillimore, caktimin e titullarit t&
programeve, ndarjen e buxhetit dhe percaktimin e dinamikés s realizimit. Pér t& gjitha kéto t&
gjetura njoftohet edhe themeluesi i Kolegjit.

Neni 10
Vlerésimet b&hen né kéto drejtime:

1. Vlerésimi i ecurisé s& punés studimore, kérkimore-shkencore dhe menaxheriale né t& gjitha
nivelet organizative né& lidhje me:

* Zbatimi i programeve studimore t& akredituara nga AKA;

* Propozimi pér ndryshimin e programeve ekzistuese dhe propozimi i programeve té reja
t& studimit né pérputhje me nevojat e tregut t& punés, t&¢ diplomuarve dhe t&
punédhénésve;

* Propozimi i masave organizative si pérshtatja, bashkimi ose krijimi i njésive
organizative;

* Plotésimi i nevojave dhe synimeve né aspektin social, ekonomik dhe kulturor.

Vlerésimin e ecurisg sé studimeve dhe suksesit t& angazhimit t& studentéve né studime;
Vleré&simin e cilésisé s&€ mésimdhénies;

Vlerésimin e performancés sé pedagogéve dhe asistentéve;

Vler&simin e veprimtarive kérkimore sipas fushave shkencore.

Uil

Vler&simet béhen pér t& konstatuar nivelin e pérmbushjes s& objektivave, plotésimin e obligimeve
n€ pung, cilésing e pérgatitjes & stafit akademik dhe jo akademik, propozimit t& masave pér
pérmirésimin e cilésisé t& institucionit respektivisht t& programeve studimore dhe t& shérbimeve
administrative me q&llim t& pérditésimit t& planit strategjik.

Vierésimi i punés sé pedagogéve, kérkimi shkencor
Neni 11
Vlerésimi i punés t€ stafit akademik né mésimdhénie dhe n& kérkim shkencor béhet né dy ményra:

1. Vlerésimi i brendsh&ém béhet nga Komisioni pér Sigurimin e Cilésisé sipas dinamikés s&
parashikuar dhe pérfshing:
* Vetévlerésimin e stafit akademik pérmes pyetésoréve;



e Vlerésimin e stafit akademik (mé&simdhénés dhe asistent€) nga studentét pérmes
pyetésoréve anonim;
» Monitorimi nga kolegét (peer review);

Kolegji kryen rregullisht vierésime t& brendshme né pérputhje me dispozitat e Statutit t& Kolegjit
dhe k&saj Rregulloreje.

2. Vlerésimi i jashtém realizohet nga ekspertét e AKA-s€ né pérputhje me Ligjin e Arsimit t&
Larté t& Republikés sé Kosovés Nr. 04/L-037, Udhézimin Administrativ pér Akreditimin e
Institucioneve t& Arsimit t& Larté 15/18, si dhe Manualin e Akreditimit t& AKA-s&, AKA organizon
procedurat pas akredituese si dhe procedurat e monitorimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
programeve t& tyre t& studimit.

e Vler&simi i shérbimeve dhe stafit né institucion;
e Monitorimi i dokumentacionit;
» Raportet e vlerésimit nga ekspertét.

AKA dhe MASHT zbatojné vlerésimin e jashtém né p&rputhje me dokumentet e mésipérme.
Neni 12

Vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies nga studentét béhet dy heré né vit (n& fund t&€ ¢do semestri)
pérmes pyetésoréve anonimé t& pérpiluar nga zyrtarét e Zyrés pér Sigurimin e Cilésise.
Pyetésorét pérpilohen pér ¢do njési akademike, bazuar né strukturén standarde né versionin
elektronik  dhe t&  printuar t&¢  ciét  pérditésohen n&€ ményré  ciklike.
Pyetésorét pérpunohen né ményré elektronike nga zyrtarét e Zyrés pér Sigurimin e Cilésisé mbi
bazén e té cilave pérpilohet raporti pér 1éndét dhe njésité e pérfshira n& vlerésim. Pyetésorét ruhen
n& Zyrén pér Sigurimin e Cilésisé né version elektronik dhe t& printuar.

Neni 13

T& gjitha vlerésimet e jashtme dhe t& brendshme do t& kryhen me proceduré standarde, duke
pérfshiré veprimet e mé&poshtme:

1. Nijésité akademike t& Kolegjit informohen paraprakisht pér procesin dhe aspektet e
vlerésimit:

a) Fushat;

b) Objektivat;

¢) Procedurén;

d) Oraret;

e) Instrumentet.

2. Zyrtarét e Zyrés pér Sigurimin e Cil&sisé hartojné raportin me shkrim i cili pérmban kéto
zhvillime:

a) Procedura e vlerésimit;

b) Rezultatet;

¢) Masat e propozuara né lidhje me gjetjet.



3. Raporti preliminar i’u dérgohet njésive t& vlerésuara s& bashku me gjetjet dhe masat e
propozuara pé€r pérmirésim t& cilésisé. Njésité akademike t& pérfshira né vlerésim,
zhvillojn& diskutime pér pikat e forta dhe pikat e dobéta, t& konstatuara n& raport. Njesive
akademike u jepet njé periudhé e arsyeshme kohore pér t& paraqitur arsyetimet pér gjetjet
dhe pér t& dhéné komente pér aspekte t& veganta t& raportit. Komentet analizohen dhe
diskutohen s& bashku dhe t& njgjtat pas marréveshjes reciproke béhen pjesé integrale e
raportit pérfundimtar t& vleré&simit.
Rektori, prorektori dhe dekanét e njésive akademike analizojné vlergsimin e veprimtarisé
mésimore e kérkimore-shkencore, diskutojné raportin né nivel institucional dhe propozojné
masat e duhura pér p&rmirésim t& métejshme. N& raste t& tilla Késhilli Drejtues miraton
propozimet pér rishikimin e prioriteteve, me rastin e pérditésimit t& Planit Strategjik.
Raporti pérfundimtar shérben si mjet pér rishikimin dhe pérshtatjen e planit zhvillimor t&
Kolegjit Dardania n& pérputhje me zhvillimet bashké&kohore né zonén evropiane t& arsimit
t& lartg dhe né pérputhje me standardet e ENQA.

4. Raporti pérfundimtar i vlerésimit i dorézohet:

a) Njésive akademike t& pérfshira né vlerésim;

b) Zyrétaréve t& njésive akademike pérgjegjése pér njésits e vlerdsuara;

c) Zyrtaréve t& Rektoratit;

d) Themeluesit;

e) Késhillit Drejtues, i cili &shté pérgjegjés pér hartimin e planit strategjik né t& cilin
pérfshihen aktivitetet pér masat e propozuara pér pérmirésimin e cilésisé sipas nenit 5 t&
késaj rregulloreje.

5. Raportet pérfundimtare t& vlerésimit t& brendshém (institucionit, stafit akademik,
ALUMNI dhe punédhénésve), t& pérmbledhura publikohen n& tabelén e shpalljeve dhe né
website-in e Kolegjit Dardania.

Vlerésimi i jashtém
Neni 14
Vlerésimi i jashtém béhet:

a) Sipas planit t& veprimit t&¢ AAK-sg;

b) Sipas dinamikés s& punés s€ MASHT-it;

¢) Me kérkes¢ t¢ Bordit Drejtues, pérkatésisht Rektorit t& Kolegjit, me ose pa njoftim
paraprak.

Neni 15



Njésité e Kolegjit dhe organet e tyre drejtuese jang& t& obliguara t& bashképunojné me Zyrtarét e
Zyrés pér Sigurimin e Cilésisg, duke ofruar informacione t& nevojshme pérkitazi me vlerésimin.

IL. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 16

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Senati i Kolegjit Dardania dhe e shfuqizon
rregulloren € m&parshme.

CHAIR OF THE SENATE
Prof. Dr. Gjyldane Mulla




&

L - o n
| md w
z!-"'lf



